(eDOC 10, p. 1) 

O delito teria se configurado no dia 17.07.2021, quando a paciente 

entrou no estabelecimento comercial e foi vista por funcionários do 

estabelecimento realizando a subtração. Logo após, foi “arbitrada a fiança 

no valor equivalente a R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais)”,  na qual não foi 

paga, dada a hipossuficiência da paciente, permanecendo recolhida. (eDOC 10, 

p. 1) 

A hipótese reclama com nitidez a incidência do princípio da 

insignificância, sobretudo porque a consequência nuclear do crime 

patrimonial é acrescer o patrimônio do autor e minorar o da vítima, o que